
Ⅱ 農業の概況

 １ 土壌・農地面積・農業生産等 

 土壌                                

    函館市近郊の表層地質は，大野平野から湯川地区に連なる沖積低地ならびに 

七飯町，亀田地域を経て銭亀沢につづく洪積台地からなっています。 

    また，地域の北側から東側にかけては，横津岳，三森山よりなる山岳・丘陵 

地帯であり，新第３紀の砂岩・泥岩で占められていますが，蛾眉野付近の丘陵 

地帯は，古生層の粘板岩・砂岩・チャートよりなっています。この間を汐泊川, 

松倉川，亀田川，常盤川等が縦走し，河川平坦部には，水田があり，小沢を挟

   む丘陵地帯には畑が散在しています。 

 本市の農耕地および放牧適地は，主に亀田地区から湯川，銭亀沢に連なる台 

地および丘陵地間の狭い沖積低地であり,全面積に対して占める割合は約３.０ 

％となっています。  

 農地面積 

    本市農業者の市内における耕作面積は，約１，６６３haであります。 

   農業振興地域は９，９７３．５haで，このうちの約１６％の１，６０１haを農 

用地区域に指定しています。 

     また，市域面積６７，７８７haの約７％の４，７８７haは市街化区域で，市 

街化調整区域は約１４％の９，６６７haであり，これを除いた５３，３３３ha 

は山林原野等で占められています。 

 農業生産 

    主な生産品は，馬鈴薯，大根，にんじん，きゃべつ，白菜などの生鮮野菜と， 

生乳・豚肉・牛肉などの酪農製品です。 

 農業の指標 

    本市農業は，これからの国際化時代に対応するために，地力の増進，圃場の 

整備など生産基盤の整備はもとより，選別保管，集出荷施設などの整備を進め， 

地域特性を生かした産地形成と優良銘柄の創出に努めて，生産性の高い都市近 

郊型農業業の確立を目指しております。 
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２ 耕作面積                                                 

   (単位：ha） 

区  分 平成31年 令和２年 令和３年 令和４年 令和５年 

田 143.5 143.5 147.0 152.6 148.9  

畑 1,621.5 1,590.7 1,574.3 1,550.5 1,514.3  

合計 1,765.0 1,734.2 1,721.3 1,703.1 1,663.2  

（注）各年１月１日現在                  （資料：農地台帳） 

３ 農家戸数・人口                   

   (単位：戸・人） 

区  分 平成31年 令和２年 令和３年 令和４年 令和５年 

農家戸数   452   443   434   395   375 

農家人口 1,433 1,391 1,338 1,136 1,166 

農業従事者数 1,045 1,006 993 896 843 

（注）各年１月１日現在                  （資料：農地台帳） 

４ 専業・兼業別農家数                

                                                           (単位：戸） 

区  分 平成31年 令和２年 令和３年 令和４年 令和５年 

専 業 農 家 124 124 127 113 110 

兼 業 農 家 328 319 307 282 265 

第１種兼業 70 66 71 61 60 

第２種兼業 258 253 236 221 205 

合    計 452 443 434 395 375 

（注）各年１月１日現在                  （資料：農地台帳） 
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５ 経営形態別農家数            

         (単位：戸） 

区     分 平成31年 令和２年 令和３年 令和４年 令和５年

経

営

形

態

別

田   作 9 10 10 10 10 

畑   作 383 373 364 332 315 

田  畑  作 45 45 45 38 36 

畜   産 15 15 15 15 14 

合     計 452 443 434 395 375 

（注）各年１月１日現在                  （資料：農地台帳） 

６ 経営主年代構成       

                                                (単位：人） 

区  分 平成31年 令和２年 令和３年 令和４年 令和５年 

２０歳代 2 1 1 1 － 

３０歳代 3 7 9 6 5 

４０歳代 16 19 25 17 19 

５０歳代 41 42 42 38 35 

６０歳代 117 108 99 94 89 

７０歳以上 273 266 258 239 227 

合  計 452 443 434 395 375 

(注) 各年１月１日現在                   (資料：農地台帳) 

-6-



７ 農業従事者年代構成                   

                                (単位：人） 

区  分 平成31年 令和２年 令和３年 令和４年 令和５年 

２０歳未満 1 3 2 2 1 

２０歳代 16 15 12 10 9 

３０歳代 50 48 43 45 39 

４０歳代 91 90 88 82 75 

５０歳代 163 145 135 124 122 

６０歳代 257 233 216 196 185 

７０歳以上 467 472 497 437 412 

合  計 1,045 1,006 993 896 843 

(注)各年１月１日現在                     (資料：農地台帳) 
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 ８ 農 業 生 産 高 

 主要農作物作付面積および収穫量             (単位：ha・t） 

区 分 
平成29年 平成30年 平成31年 令和２年 令和３年 

面積 収穫量 面積 収穫量 面積 収穫量 面積 収穫量 面積 収穫量

水  稲  78    361  79    273  80    276  62    286  56    266 

小  麦   -      -   -      -   -      -   -      -   -      - 

豆  類   7     20  10     18  15     38  15     38  12     38 

  5 
  2 

    14 
     6 

  5 
  5 

     9 
     9 

  6 
  9 

    12 
    26 

  6 
  9 

    12 
    26 

  4 
  8 

    15 
    23 

 小  豆 
  大  豆 

野菜類 320.0 11,583 300.5 11,356 301.1 10,996 292.6 10,131 300.2 9,812 
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  10.0
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-
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 4,548 
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     - 
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  44.0
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  13.1
  11.2
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 3.9

 3,453 
 3,849 
 2,617 
   445 
   231 
   250 
   392 
    75 
    13 
    31 

   71.3 
131.2
43.1

    7.7
    7.1
   16.7
   11.5
    6.4
    1.1

5.0

 3,210 
 3,939 
 2,392 
   385 
   249 
   294 
   403 
    71 
    13 
    40 

   62.5 
129.3
42.8

    7.7
    4.6
   20.2
   13.0
    6.4
    0.9

5.2

 2,857 
 3,880 
 1,926 
   385 
   164 
   338 
   455 
    77 
    11 
    38 

   64.8 
134.3
33.4 

    7.4
    4.5
   29.1
   13.8
    6.4
    0.7

5.8

 2,915 
 3,513 
 1,807 
   369 
   151 
   444 
   484 
    77 
     9 
    43 

  だいこん 
  ニンジン 
  キャベツ 
  はくさい 
  かぶ 
  かぼちゃ 
  ねぎ 
  ｽｲｰﾄｺｰﾝ 

ほうれん草

  その他 

馬鈴薯 420 9,822 400 10,500 380 11,000 350 10,000 310 7,600 

飼料用作物 330 12,639 322 13,215 339 13,704 352 14,160 285 11,512 

271 
 59 

9,295 
 3,344 

267 
 55 

9,788 
 3,427 

280 
 59 

9,828 
 3,876 

293 
 59 

10,284 
 3,876 

236 
 49 

8,351 
 3,161 

  牧  草 
青刈りとうもろこし

（資料：農林水産部農務課調）

 家畜飼養農家戸数および頭数              (単位：戸・頭） 

 平成31年 令和２年 令和３年 令和４年 令和５年 

戸数 頭数 戸数 頭数 戸数 頭数 戸数 頭数 戸数 頭数 

乳用牛  8 450  8 453  7 418 7 326 5 380

肉用牛 13 242 13 239 12 228 12 190 8 152

豚 2 889 2 180 2 124 2 118 2 85

(注)各年２月 1日現在             （資料：農林水産部農務課調）
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